CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR

CNPJ: 95.684.585/0001-12
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

Vereadora: MARIELY PEREIRA MOREIRA

Indicação N.º 016/2023

A vereadora supracitada, com assento nesta casa de leis, vem com o devido

respeito e na forma regimental, requerer de vossa Excelência o envio da Indicação

ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as seguintes medidas administrativas:

1º - Que seja instituído um “Programa de Acolhimento”, entre a CASA LAR

e os IDOSOS vulneráveis do nosso município, que muitas vezes estando com a

idade avançada e sem condição de se auto-sustentar, vivem abandonadas, e quando

ficam doentes não têm onde se abrigar.

JUSTIFICATIVA: O Estatuto do Idoso (Lei Federal nº 10.741/03), em

especial o que dispõe os artigos abaixo:

Art. 10º É obrigação do Estado e da sociedade, assegurar à pessoa idosa

a liberdade, o respeito e a dignidade, como pessoa humana e sujeito de direitos civis,

políticos, individuais e sociais, garantidos na Constituição e nas leis.

Art. 3º da Lei - [...] é obrigação da família, da comunidade, da sociedade

e do Poder Público assegurar ao idoso, com absoluta prioridade, a efetivação do

direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, à cultura, ao esporte, ao lazer,

ao trabalho, à cidadania, à liberdade, à dignidade, ao respeito e à convivência familiar

e comunitária.

Nestes termos, pede deferimento.

Santa Maria do Oeste, 14 de abril de 2023.

MARIELY PEREIRA MOREIRA

Vereadora